
Provincia 
di Milano 

DELIBERAZIONE n. 46/20t t CONSIGLIO DIRETTIVO 

Atti n. 20224817.3/20t 1/30 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

Consiglieri 

Seduta del 19 dicembre 201 t 

GUIDO PODESTA, ASSENTE 

ROSARIO PANTALEO ASSENTE 

JAVJER M/ERA ASSENTE 

BRUNA BREMBILLA ASSENTiòBERTO MAGAGNA 

ANTONIO FALLETTA .ASSENtbtUDIO MAZZOLA 

ETTORE FUSCO CA"}f!LLA l~1USCL4CCHIO 

GIOVANNI GOTTARDI GIUSEPPE RUSS01lfANNO 

Con l 'assistenza del Segretario Generale Dott. Alfonso DE STEFANO 

Su proposta del Presidente Guido PODESTA' 

OGGETTO: Parere del Parco Agricolo Sud Milano in merito alla rotatoria prevista 
all'intersezione tra la SP 30 e la SP 163 in Comune di Vernate. 

Il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud A1ilano Arch. Rossana Ghiringhelli 

L'atto si compone di 5 pagine di cui .. .// ...... pagine di allegati, parte integrante. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visto il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi del! 'art. l O della L. 6 luglio 2002, n. 13 7" e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 "Piano regionale delle Aree regionali protette. 
Norme per l 'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché 
delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale" e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 23 aprile I 990, n. 24 "Istituzione del parco regionale di cintura 
metropolitana Parco Agricolo Sud Milano" ora confluita nella legge regionale I 6 luglio 2007, n. 
16 "Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi", in particolare gli artt. I 56 
e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo Sud Milano; 

Vista la legge regionale l I marzo 2005, n. I 2 "Legge per il governo del territorio" e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale 3 agosto 2000, n. 7/8 I 8 "Approvazione del Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco regionale Agricolo Sud Milano (art. 19, comma 2, l.r. 
86183 e s.m.i. "; 

Preso atto che: 

- Nell'ambito dell'espressione del parere di conformità del Piano di Governo del Territorio del 
Comune di Vernate, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 3/12/20 I O, con 
propria deliberazione di Consiglio Direttivo I l aprile 20 I l, n. I 5, il Parco Agricolo Sud Milano 
richiedeva di escludere la previsione viabilistica della nuova rotatoria prevista all'intersezione tra la 
SP 30 'Binasco-frerme::.:::o" e la SP 163 "Rosate-Binasco" da tutti gli atti costituenti lo strumento 
urbanistico comunale: Documento di Piano, Piano dei Servizi, Piano delle Regole; 

-A seguito della citata deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco, il Comune di Vernate, con 
nota del IO dicembre 2011, pervenuta agli uffici del Parco Agricolo Sud Milano in data 12 
dicembre 20 Il, pro t. gen. n. O 197 I 49, trasmetteva un differente progetto volto alla realizzazione 
della rotatoria oggetto del presente parere; 

Considerato che: 

- La previsione infrastrutturale, nella prima versione formulata all'interno del Piàno di Governo del 
Territorio, era inclusa interamente in un'area ricompresa nel Parco Agricolo Sud Milano posta a sud 
del Ticinello in un ambito di elevato valore ambientale in quanto connesso alla zona umida di 
Pasturago. 

- Nello specifico, la nuova rotatoria coinvolgeva direttamente un'area classificata dal Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco come "territori agricoli di cintura metropolitana" (art. 25, 
n.t.a. PTC) destinati, per loro natura, all'esercizio ed alla conservazione delle funzioni agricole 
produttive, ed in particolare, come "zona di interesse naturalistico" (art. 3 I, n.t.a.) inclusa per la 
sua totalità nel perimetro di "proposta di parco naturale" (art. I, n.t.a.). 

- Per questo ambito, le norme ed indirizzi del Piano sovraordinato del Parco Agricolo Sud Milano 
sono orientati alla tutela degli elementi di valore ambientale, alla conservazione e valorizzazione 
della vegetazione, al potenziamento della rete ecologica e della biodiversità. 

Visti gli elaborati del progetto della nuova rotatoria prevista all'intersezione tra la SP 30 e la SP I 63 
in Comune di Vernate trasmessi a corredo dell'istanza; 



Rilevato che: 

- la seconda versione del progetto, oggetto del presente parere, propone una configurazione 
differente della rotatoria, che mantenuta in asse rispetto alla SP I 63 "Rosate-Binasco", garantisce 
un minor consumo di suolo del territorio tutelato del Parco con conseguente maggior conservazione 
dell'area agricola di rilevante interesse naturalistico; 

- parte della previsione infrastrutturale interessa comunque i territori compresi nel Parco Agricolo 
Sud Milano, assoggettati alle norme del relativo Piano Territoriale di Coordinamento approvato con 
deliberazione della: Giunta Regionale 3 agosto 2000, n. 718 I 8; 

Ritenuto che: 

- Per rendere compatibile l'intervento, la previsione viabilistica dovrà prevedere, all'interno del 
Parco Agricolo Sud Milano, opportune misure mitigative e compensative, di seguito precisate, atte 
garantire le esigenze di tutela ambientale-paesistica dei territori del Parco, nonché di salvaguardia 
dell'ecosistema naturale e sviluppo dell'attività agricola. Per non determinare pregiudizi negativi al 
mantenimento delle attività agricole presenti, dovrà essere garantita la continuità e l'efficienza della 
rete irrigua conservandone i caratteri di naturalità. 

- Anche l'ambito di trasformazione a carattere produttivo che andrà a collocarsi in adiacenza ai 
territori agricoli del Parco dovrà prevedere opportune misure mitigative, al fine di configurarsi 
anche come ambito di ricomposizione dei margini urbani. 

Vista la relazione tecnica predisposta dal Parco Agricolo Sud Milano - Arch. Rossana Ghiringhelli, 
Arch. Alfonso di Matteo e Dott.ssa Chiara Ferrari- prot. provinciale n. 020I252 del I61I2120I I, in 
atti, in cui si valuta la coerenza del progetto della nuova rotatoria in relazione agli obiettivi 
perseguiti del Parco Agricolo Sud Milano in termini di tutela, salvaguardia, recupero paesistico e 
ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, di fruizione dell'ambiente- nonché in 
relazione ai contenuti nonnativi del Piano Territoriale ùi Coordinamento del Parco; 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore del Settore del Parco Agricolo Sud Milano, Arch. 
Rossana Ghiringhelli, in data I 9 dicembre 20 I I ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del d.lgs. I 8 
agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

Atteso che il presente atto non ha riflessi finanziari e che quindi non è soggetto al parere di 
regolarità contabile previsto dali' art. 49 del d.lgs. I 8 agosto 2000, n. 267; 

Fatte salve ulteriori verifiche e autorizzazioni di Enti per legge interessati; 

Udito il Relatore; 

Con voti favorevoli _6 __ , contrari _Il __ , astenuti _Il __ espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

I) di esprimere parere favorevole ali' intervento inerente la rotatoria prevista ali' intersezione 
tra la SP 30 e la SP I 63 in Comune di Vernate, condizionato ali' inclusione delle seguenti 
opere di mitigazione e compensazione ambientale, da realizzare nel lotto posto all'interno 
del perimetro del Parco Agricolo Sud Milano individuato al foglio 9 mappale 27 del catasto 
terreni di Vernate, la cui gestione e manutenzione potrà essere assicurata mediante 
convenzionamento con il conduttore dell'area agricola: 



a. realizzazione di un impianto forestale secondo la tipologia vegetazionale del bosco 
planiziale, come da ali. 2, punto I, della disposizione dirigenziale 9/02/20 l O, n. I 2 
del Parco Agricolo Sud Milano o, in alternativa, l'ampliamento della zona umida di 
Pastura go; 

b. realizzazione del tratto di roggia "Triulza" all'interno del medesimo lotto, lungo la 
SP I 63, in modo da potenziare la qualità ecosistemi ca de li' area a parco naturale; 

2) la trasmissione del presente provvedimento ali' Amministrazione comunale di Vernate; 



Pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ed inseriti nell'atto ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/00 

Parere favorevole di regolarità tecnica/amm. va 

IL DIR 
PARC 
Arch. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente 
deliberazione, mediante affissione all'Albo Pretorio, ai sensi del I o comma dell'art. 124 del D.Lgs. 
n. 267/00. 

Milano, lì. ......................... . 

ILSEGRE~09ENERALE 

l /t' (/ 
ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 

* in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4 ° comma dell'art. I 34 del D. Lgs. n. 
267100. * per decorrenza dei termini di cui al3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/00. 

Milano, lì. .................. . 


